Lektion: Fullungen

Digitale Methoden:
2D Zeichnung und 3D Modell
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Flachen fiillen; hier einige Beispiele fiir Konturen

= Skizzen fiir Fiillungen X
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Fehler - kann nicht ignariert werden

Ende offen.

Linien missen in geschlossenen Schieifen sein. Die hervorgehobenen Linien sind an einem

Weitere Info Erweitern =

Skizze abbrechen

| | Fartfahren

Kontur nicht geschlossen




Komplizierte Begrenzung.
,Trick” mit der Zwischenablage



Komplizierte Konturen fiillen: Skizze in Zwischenablage; dann als Begrenzung einfiigen...

Andern | Begrenzung fir gefiillten Bereich erstellen

% .ET*Z_?C“?@A
A,
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Modus Zeichnen
Qe eclds -7 -3k ¥ =- 70/
PPl Architektur  Ingenieurbau  Stahlbau  Fertigheton
e
e
BEecHa -2z 4 =2- 7 B G :
= Andern . Einfligen
I_ﬁl g
DEIETN  Architektur  Ingenieurbau  Stahlbau  Ferti Geor
@ Aus Zwischenablage einfagen
% E‘_.-L: Au ]Dnadiu;:
% An susgewahlten Ebenen ausgerichtet X = s
. (] & sen ‘ ,
Andern !_ E'”fUQE” ‘ An ausgewahlten Ansichten ausgerichtet | -
jury gf (J_,_J Werl :
=T S
In Zwischenablage kopieren (Ctrl+C, Ctrl+[nsert) An ausgewihlten Ansichten ausgerichtet
. L . Fagt die ausgewahlten Elemente, darunter ansichtsspezifische
KDFIIEIT ELIEgEWEh'tE Elerente in die Zw:chenablage. Elemente wie BemaBungen, in angegebene Ansichten gin.
= B = L4 Wahlen Sie die Ansichten in der angezeigten Liste aus, Um
F1 driicken, um weitere Hilfe zu erhalten L mehrere Ansichten in der Liste auszuwihlen, halten Sie die

Umschalt- bzw. die Strg-Taste gedriickt und klicken auf die

| gewiinschten Ansichten.

F1 driicken, um weitere Hilfe zu erhalten



Komplizierte Begrenzung.
»Trick mit der Zwischenablage

-> Klappt nur wenn Begrenzung keine
doppelten Linien oder sonstigen Probleme hat...



Komplizierte Konturen fiillen: Skizze in Zwischenablage; dann als Begrenzung einfiigen...

Andern | Begrenzung fir gefiillten Bereich erstellen

/ Linie doppelt

LT

BecHs-~-a@ ® a-7
DEIETN  Architektur  Ingenieurbau  Stahlbau  Ferti
[ K I Aus

. =1 5ch
Andern | Einfligen o

= T W d;‘ Werl
In Zwischenablage kopieren (Ctrl+C, Ctrl+[nsert)

Kopiert ausgewdhlte Elemente in die Zwischenablage.

F1 driicken, um weitere Hilfe zu erhalten X
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l|" iz An ausgewahiten Ansichten ausgerichtet |

Fehler - kann nicht ignoriert werden

Linien diirfen sich nicht tiberlappen.
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Anzeigen Weitere Info Erweitern »>>
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JLinien durfe
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Gefullte Bereiche
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Zeichenansichten

Die folgenden Erlauterungen werden

. u . . ” o . EULTGE Verwalten  Zusatzmodule  Mengen-Massen-Flichen  Site Designer  Mody
in “Zeichenansichten” illustriert. S r— Ty

4

nitt Zeichenansicht

L Erstellt eine Ansicht mit Details, die nicht direkt mit dem
Erstellen Gebdudemodell verbunden sind.

Verwenden Sie dieses Werkzeug, um nicht verbundene, zur
| Ansicht gehorige Details mit unterschiedlichen
AnsichtsmalBstaben (grob, mittel, fein) mit den 2D-
Detaillierungswerkzeugen zu erstellen: Detaillinien,
Detailbereichen, Detailbauteilen, Démmung, Referenzebenen,
BemaBungen, Symbolen und Text.

F1 driicken, um weitere Hilfe zu erhalten

Projektbrowser - Beispielzeichung_20.mvt x
E|---:|:l: Ansichten (nach Mamen) A

Meue Zeichenansicht > - Deckenplane

. 30-Ansichten
Mame: Detail mit Fiillungen| t- Ansichten

=) Zeichenansichten
Malistab: 1:10 w bn12u5
1 zu 10
Malistabswert 1: 10 i
- Favoriten
Abbrechen i Schraffuren

m. = 1 anenden
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Einen Bereich fiillen

= - = 0

Datei  Architektur  Ingenieurbau  Gebdudetechnik

N f ’<—»‘ Q (%, Radial

@ Durchmesser

Andern Ausgerichtet Linear Winkel
/7 Bogenlange

Auswihlen = Bemalung =

Kérpermodell & Grundstick

Detaillinie E:j Anderungswolke

Autodesk Revit 2018.3 - STUDENTEMWVERSION -

Fusammenarbeit

Rechtschreibung .
Mach Kategarie

Projektbrowser - Beispielzeichung_20.rvt x

E"":':': Ansichten (nach Mamen) Ly

—_ — [

H [CA] Detailgruppe -

Gefiillter Bereich

Erstellt eine zur Ansicht geharige 20-Grafik mit einem Fdllmuster
und einer Begrenzungslinie,

F1 driicken, um weitere Hilfe zu erhalten |

2 Video wird
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Beim Anlegen eines Bereichs ... kommt das Skizziertool zum Einsatz.

So kann also die Darstellung der Begrenzung frei gewahlt werden; auch unsichtbar, auch unterschiedlich an
den verschiedenen Seiten.

QT S Ty ol V1 O 17 (e (B Y EE S e T B Y L L LT Andern | Begrenzung for gefiillten Bereich erstellen

X D G: Cn;‘ @ B IL Linienstil: IL Linienstil
SO A [Feine Linien - |':Unsichtl::|are Linien> =
S DU

Modus Zeichnen Linienstil Linienstil

unterschiedliche Begrenzungen

Man wahlt einen Linienstil. . . .
Bereich mit unsichtbarer Begrenzung

diinne Begrenzung /
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Zusammenhang Systemfamilie “Gefiillter Bereich” und “Fuillmuster”

Befehl “Bereich” erstellt ein Objekt, das zur Systemfamilie “Gefullter Bereich” gehort.

Man wahlt einen definierten Typ. Dieser hat Eigenschaften.
Eine der Eigenschaften (Typenparameter) ist, dass ein bestimmtes Fillmuster verwendet wird.

Zur Definition der Fullmuster gelangt man uber die Registerkarte “Verwalten” unter “Weitere Einstellungen”.

Detaillinie

T beren] |

2 Bauteil v"

Eigenschaften

Gefilllter Bereich
Solid schwarz

Suchen

Gefillter Bereich

Dielen

Dielenboden genagelt
Dammmaterial

Estrich

Fertigbeton

‘Gewachsener Boden

Gras m,

Gips - Putz
Gipsputz 1

Holz - Maserung

Z B onh

Was ist ein Fiilmuster?

Typencigenschaften Fullmuster
Fmiie: Systemfamiie: Gefilter Bereich - Lad Mustertyp
Typ: Gewachsener Boden ~| | oupi et s
Umben [purchsuchen

Typenparameter N

iame:

Parameter Wert [~
e Diagonale Kreuzschraff
Fallmuster Boden [Zeichnen] o Diagonale Kreuzschraffur ><><><><>Q<>
g Undurchsichti

Cinienstarke i Diagenale Kreuzschraffur 7 /N /N
Farbe RGB 187-164-149
Traguerk Dielenboden -
Querschnittsform Nicht definiert Dammung - Starr
ID-Daten
Typenbild Estrich o
Modell

[ Soden

PAP VAPV AV

Abbrechen

% @ Standort

Koordinaten ~
Weitere IA‘ oordnaten Ent

Emstellungenv @ Position =

—@ Fillmuster l:
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Systemfamilie: Gefiillter Bereich

Vordefinierte Fullungen
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Solid blau

Solid grau 1

Solid grau 2

Solid grau 3

Solid grin

Solid orange




Eigene Schraffur definieren



Praxisbeispiel: Eigene Schraffur definieren...

Eine Kreuzschraffur mit Linienabstand 3.5 mm soll definiert werden.
Die Linienfarbe soll rot sein.

Welche Schritte sind notig?

Bevor man weitermacht:
Kurzer Test, ob es schon eine derartige Schraffur gibt.

Falls nein: Eine neue Definition fur einen “Gefullten Bereich” erzeugen.
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Kurzer Blick in den Projektbrowser

Eine neue Definition kann (z.B.) direkt im Projektbrowser erstellt werden,
iIndem man eine bestehende Definition kopiert.

=37 Familien
Beschriftungssymbele
Bewehrung - Matten
Bewehrung - Stabstzhl
Bewehrung - Verlegebersich Matter
Decken
= Detailelemente

= Gefiillter Bereich

Diele Duplizieren

= Detailelemente
[=]--- 3efillter Bereich
Dielen

_Kreuzschraffur 2.5 mm rof] |

(Alternativ geht das natirlich auch im Dialogfeld “Typeigenschaften” mit duplizieren.)

Projektbrowser - Beispielzeichung_2D.rvt

‘0. Ansichten (nach Mamen)
Legenden

-0

Bauteillisten/Mengen (alle)

= Plane (alle)

o8E-2-0-8 080

A107 - Schraffur1_zu_5
A108 - Schraffur 1_zu_10
Familien
Beschriftungssymbale
Bewehrung - Matten
Bewehrung - Stabstahl

Bewehrung - Verlegebereich Matter

Decken

Detailelemente

= Gefiillter Bereich
Dielen
Dielenboden genagelt
Dammmaterial
Estrich
Fertigbeton
Gewachsener Boden
Gras massiv
Holz
Horizontal 3 mm
Knochensteine
Kunststoff
Mauerwerk
Rasen
Rollkies
Sand massiv
Solid blau
Solid grau 1
Solid grau 2
Solid grau 3
Solid griin
Solid orange
Solid rot
Solid schwarz
Stahlbeton
Stuck
Unbewehrter Beton
Wasser massiv
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Anpassen der Eigenschaften fiir die neue Definition

Aufruf der “Typeigenschaften”
Anpassen des Typparameters fur das Fullmuster.

,ﬂ Familien
Beschriftungssymbole
- Bewehrung - Matten
i - Bewehrung - Stabstahl
i -- Bewehrung - Verlegebereich Matter
- Decken Typeneigenschaften X
= Detailelemente
= Gefillter B h
e ——— Familie: Systemfamiie: Gefillter Bereich ~
Duplizieren
Drelen Lasch Typ: _Kreuzschraffur 3.5 mm rot v Duplizieren. ..
Dielenboden genagelt oschen
Dammmaterial In Zwischenablage kopieren " Umbenennen...
Estn:%l; Umbenennen... Typenparameter
ertigbeton Alle Exem| i
plare auswahlen > n
Gewachsener Boden Ex | el PR | s |'| .
Gras massiv Sl =Gl Grafiken A
Holz Anpassen Filllmuster fiStandard - Fallung [Zeichnen] =
Horizontal 3 mm Typeneigenschaften... ' . '
Knochensteine

Auswahl des richtigen Fullmusters...

(In unserem Beispiel suchen wir ja eine Kreuzschraffur mit 3.5 mm Linienabstand.)
..oder anlegen eines passenden neuen Fullmusters;

entweder ganz neu oder duplizieren.

I M H D

Fiillmuster X
Mustertyp
(@) Zeichnen () Modell

Name: Muster:

weaniin
2OOOOEE

Diagonale Kreuzschraffur

Diagonale Kreuzschraffur
5

i

B
Diagonale Kreuzschraffur ><><><>0<><>
DiagonaIeKreuzschraﬁ:ur/\/\/\/\

‘E’ boden

Estrich el L e L L
Gewachsener Boden % %M
Gips - Putz - .

- . ’ . ¥
s bbb

Was ist ein Fillmuster? Abbrechen
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BEGLEITNOTIZ: Eigene Schraffuren —> einfach; eigene Muster -> schwierig

,Einfache” Schraffuren sind direkt in REVIT leicht zu definieren.
(Schraffuren aus parallelen Linien, und gekreuzten Linien.)

Andere ,Muster” sind ein Thema fur sich. Z.B. eine Mauerwerks-Darstellung basiert auf einer ,PAT-Datel, die quasi
programmiert ist

Kreuzschraffur Mauerwerk 250x125 Mauerwerk 250x125 mit Fuge
Neues Must X
] zz_mauer_250x125.pat X _
C C mirror > s12..lektio
© o A N S ; ;Mauerwerk 256mm x 125mm mit 16mm Fuge
= e - s UNITS=MM
Mafistzb: 1 1 . = K. E— 4 3C *z7_mauer_256x125_16,258x125 16mm
: sMauerwerk 258mm x 125mm AYPEMODEL

Tvp: gzma: . ; EIUN ITS=MI|.1 @,0,0,0,250,240,-18

e,0,135,08,250,2408,-16@

¥77 mauer 2580x125,258x125 @,125,125,0,250,240, -10
: %T;F"E#"ﬂEEL ©,125,260,0,250,240, -18

90,0,0,0,250,-135,115
90,-10,0,0,250,-135,115

g,8,8,8,125 .-10,0,8,250,-135,

e - 9@,125,125,@,250,-135,115

00,8,8,125,125,125,-125 90,115,125,8,250,-135,115

22



Beispiel: Anlegen SCHRAFFUR



Anlegen eines Fiillmusters — HIER: eine neue Schraffur

Fiillmuster *
Mustertyp
(®) Zeichnen () Modell
| Durchsuchen Q)
MName: Muster:

Diagonale Kreuzschraffur

Diagonal auf 3 mm ///////*
PO

- £
Diagenale Kreuzschraffur 45

L K
Diagenale Kreuzschraffur ><><><><><><>
DiagonaleKreuzs(hraf‘fur/\/\/\/\

Dielenboden

Estrich

Gewachsener Boden % %W

sbtrechen

i

MNeues Muster b4

Worschau

Malistab: 1: 1

Mame: _Kreuzschraffur 3.5 mm

Typ: (® Einfach
(") Benutzerdefiniert

Einstellungen
() Parallele Linien
(®) Kreuzschraffur

Linienwinkel: l:l
Linienabstand 1:
Linienabstand 2:

Ausrichtung in Basis-Layern:

|An Ansicht ausrichten

Fiillmuster x

Mustertyp
(®) Zeichnen () Model

| Durchsuchen

Mame:

Standard - Sand grob
Standard - Waben
Unbewehrter Beton
Vertikal

Vertikal - 3mm
Vertikal 3 mm

WVertikal 5 mm

Warmeddmmung - hart W

s 0D
Was ist ein Fillmuster? Abbrechen
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Anpassen weiterer Typeigenschaften

Das “Fullmuster” ist jetzt richtig ausgewahlt.

Die neu angelegte
“Kreuzschraffur 3.5 mm” wird verwendet.

Linienstarke “1” verwendet die
dunnste vordefinierte Linienstarke.

In der Grundeinstellung ist das 0.1 mm

Im Feld “Farbe” wurde “Rot” gewahlt,
denn in unserem Beispiel sollen die Linien rot
dargestellt werden.

Typeneigenschaften

Eamilie: Systemfamilie: Gefillter Bereich ~ Laden...

Typ: _Kreuzschraffur 3.5 mm rot ~ Duplizieren. ..

Typenparameter

Umbenennen...

Pararmeter

Wert

ER

Grafiken
Fallmuster

_Kreuzschraffur 3.5 mm [Zeichnen]

]

Hintergrund

Undurchsichtig

Linienstarke

Farbe

Tragwerk

Querschnittsform

ENicht definiert

>3

ID-Daten
Typenbild

33 b

Modell

Hersteller

Typenkommentare

URL

Beschreibung

Schnittnamenschlissel

Baugruppenbeschreibung

Baugruppenkennzeichen

Typenmarkierung

Kosten

<< Vorschau

Abbrechen Ani

wenden

25



Fertig. Neue Definition fiir gefiillten Bereich erzeugt.

Nicht verwechseln! In den Familien
Systemfamilie: Geflillter Bereich) taucht die neue Fiillung
_Kreuzschraffur 3.5 mm rot auf.

Bei den vordefinierten Fullmustern gibt es den neuen Eintrag
_Kreuzschraffur 3.5 mm

Beim Zeichnen wahlt man direkt die Typen fur “Gefullter Bereich”
Fullungen aus. Die Fullmuster wahlt man nur indirekt.

=2 Familien

Beschriftungssymbele

Bewehrung - Matten

Bewehrung - Stabstahl

Bewehrung - Verlegebereich Matter ‘

Decken |

= Detailelemente e %/W
5. Gefillter Bereich B

_Kreuzschraffur 3.5 mm rot e — -

Eigenschaften

Gefillter Bereich
_Kreuzschraffur 3.5 mm rot

L Gefiillter Bereich : _Kreuzschraffur 3.5 mm rot

) F1 driicken, um weitere Hilfe zu erhalten

Fliche ED.E-—lE- m*

|D-Daten

Bild

Kommentare

Kennzeichen
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Ubersicht: Vordefinierte Fiillmuster

Online-Hilfe zum Thema ist empfehlenswert. Kurze Orientierungshilfe:

Muster aus der Rubrik “Zeichnen” sind diejenigen, die z.B. fur Details relevant sind.
Muster aus der Rubrik “Modell” haben sind zwar Vektorelemente, verhalten sich ansonsten aber sehr ahnlich wie Texturen; sie
sind also direkt im 3D-Modell zu sehen (!).

[
Fallmuster

Mustertyp

Osdven @ oot
[Durdsschen q)
ame: Mot

Beden - Parkett 152mm

Deckenraster 1.0x1.0m
Fassade - Paneele
Fliesen 1515

Fliesen 150x 150

Fliesen 25 x 25

o - Fcngot 100 445 GG

=il
S

EEENEREED
Pl

Was ist

Zeichnen (Darstellung maRstabsabhangig)

7
Vi

SIS
A

S
SEEEEEASELS

Plld s

GALTIN T
I
L

e

AN INANAPBN
HOCOOIVOTO0
SIS,

= e
=

[l
S

GETIET P07
KRS Ax
S

P A A F AL

NN
LRI
SRR

=

Modell (wie “Tapete”)

i =
: 3
SOALATATASILL ™ |
EE——
I I
RANARNARNAREN
RN
RN
e
| 0 I
Ramnnannannan) !
NERNERNEY
‘ |
I
T
s |
, i =
TTTTTITTIT] W]
RN RRERRNRR
oo [ B
Emmasa s samard T
e
i [
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Die Sache mit dem MafRstab...



Fullungen und MaRBstab

Hier wird eine Fullung mit einer horizontalen Schraffur aus Linien Abstand von 3 mm gezeigt.
Logisch (aber dennoch flir Einsteiger manchmal Gberraschend):

Beim MaRstabswechsel von 1:5 zu 1:10 verringert sich die Zahl der horizontalen Linie auf derselben Flache.
(Zusdtzlich erscheint die Schrift gréf3er: diese war im Beispiel auf 5mm Héhe eingestellt.)

Wenn man das schraffierte Quadrat dann jeweils im Mal3stab auf
einem A4-Plan platziert sieht, werden die Zusammenhange klar.

«——————t+——— Horizontal 3 mm
Darstellung 1:5 Darstellung 1:10
— Horizontat 3 mm R Horizontal 3 mm
(angelegt) e P
l":?::';ﬂ, 1 zu_10 ; = E:T 5 ]
= o = |Prjoknummed = Zoe 7 Prokummat
5 a2 o s < v EBEW o falE < e e wae 12110| [ATOR - wiee  1:5  |A107 ?
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Beispiel: Zig ZAG

32



Z1G ZAG

Kleine Problemstellung:

Wie kann man eine Kreuzschraffur so skalieren, um den folgenden Effekt zu erhalten?

AVAVAVAVAVAVAVEAVAN
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Z1G ZAG

Kleine Problemstellung:

Wie kann man eine Kreuzschraffur so skalieren, um den folgenden Effekt zu erhalten?

SNSNSNTNSNSNSNSN SN

Das praktische Problem dabei ist, dass man die Schichtdicke kennt, in der Schraffur aber den Linienabstand
eingeben muss...

s
/%://x/
2
]7/
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Losung mittels Pythagoras

az+ b2
a=b
az+a%=c?

C2

Beispiel: 10cm Schicht.
Linienabstand: 0,141421356

Mustertyp
(0 zeichnen (® Modell

[Suchen QJ

Narme: Muster:

Block 208x480
Blockverband
Blockverband
Blockverband
Blockverband
Blockverband

Blockverband

A
155x268m4‘_'_‘_'_‘_r‘_'_‘_'_‘_'_‘_'
200400 __r_'_‘_'_‘_'_“
225 x 45 _|_'_'_"

R S E
v

Bloc

S e b
Was ist ein Fullmuster? Abbrechen

S@xseemn

(entspricht: Wurzel aus 2 geteilt durch 10.)

Musterei

Vorschau

Maliztab:

MName:

Typ:

genschatten bearb...

1:20

| _zig_zag_10cm|

(®) Einfach
(") Benutzerdefiniert

Einstellungen

() Parallele Linien
(®) Kreuzschraffur

Linierwinkel:
Linienabstand 1:

Linienabstand 2:

Abbrechen

0,01
0,015
0,02
0,025
0,03
0,035
0,04
0,045
0,05
0,055
0,06
0,065
0,07
0,075
0,08
0,085
0,09
0,095
01
0,105
om
0,115
0,12
0,125
013
0,135
014
0,145
015
0,155
016
0,165
0,17
0,175
0,18
0,185
019
0,195

0,205
021
0215
022
0,225
023
0,235
024
0,245
025
0,255
026

0,014142136
0,021213203
0,028284271
0,035355339
0,042426407
0,049497475
0,056568542
0,06363961
0,070710678
0,077781746
0,084852814
0,091923882
0,098994949
0,106066017
0,113137085
0,120208153
0,127279221
0,134350288
0,141421356
0,148492424
0,155563492
0,16263456
0,169705627
0,176776695
0,183847763
0,190918831
0,197989899
0,205060967
0,212132034
0,219203102
0,22627417
0,233345238
0,240416306
0,247487373
0,254558441
0,261629509
0,268700577
0,275771645
0,282842712
0,28991378
0,296984848
0304055916
0311126984
0318198052
0,325269119
0,332340187
0339411255
0,346482323
0,353553391
0360624458
0,367695526
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Typische Dicken

Beispiele I ==
0,015 0,021213203

0,050 0,070710678 s

0,075 0,106066017 e

0,080 0,113137085

0,100 0,141421356  ——

0,115 0,16263456 —

0,120 0,169705627 w i

0,125 0,176776695 L

0,140 0,197989899 s ammes

0,150 0,212132034 W e

0,160 0,22627417

0,165 0,233345238 T e

0,175 0,247487373 T

0,180 0,254558441  —

c . 0,200 0,282842712
0,220 0,311126984 ey

5 0,240 0,339411255
0,250 0,353553391 E g};ggg;;é
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Unterscheidung Fiillmuster ,Zeichnung” und ,Modell*

Linienabstand im Modell bleibt gleich.

Linienabstand in der Zeichnung bleibt gleich.
Also z.B. immer 10 cm im Modell.

(Also z.B. immer 5 mm auf dem gedruckten Plan.)

FUllmuster fur ,Zeichnung” verandern die Darstellung in
Abhangigkeit vom Malstab.

1,00 | 50 | 1,00

1,00

Fillmuster "Zeichnung" Fillmuster "Modell"

12 Bk GEHR® - mHE o EBg

Fiillmuster "Zeichnung™

Tk G R 9 mEid <

Fiillmuster "Modell"
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Schraffur richtig ausrichten

Geht nur mit dem Mustertyp ,Modell“!!!

Einfach mit der Maus Uber die Schraffur.
Dann Tab-Taste.

Die Schraffur sollte sich auswahlen lassen.

Dann verschieben....

Fiilllmuster "Modell"

Fallmuster Taicheung™ Fallmusir “Moder”

Fiilllmuster "Modell"
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Wiederholendes Detailelement
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Wiederholendes DETAILELEMENT

Zum Beispiel die mitgelieferte Bitumenbahn basiert auf der Funktion ,Wiederholendes Detailelement”.

Im Folgenden soll beispielhaft auch ein solches Element definiert werden.

Projektbrowser - Projekt]

@0, Ansichten (nach Namen)

e Legenden

[E Bauteillisten/Mengen (Gliederung)

Pléne (alle)

O Familien

- Allgemeines Modell

Buflagerbedingungen

Bepflanzung

Beschriftungssymbole

Bewehrung - linear

Bewehrung - Matten

Bewehrung - Stabstahl

Bewehrung - Verlegebereich Flache

Bewehrung - Verlegebereich Matten

Decken

Detailelemente

= 2D_Dichtbahn - Bitumen
Bit Schweifbahn 3

0-E-E

-8 B E5E B EEE

- 2D_
@ Geflllter Bereich

@ Laufpfeil Rampe - Treppe

@ Laufpfeil Rampe - Treppe L

@ Laufpfeil Rampe - Treppe U

@ Laufpfeil Rampe - Treppe U-Podest
D&cher

Fassadenelemente

Fassadenpfosten

Fassadensysteme

Fenster

Flexible Rohre

Flexkanale

Fundamente

Gelander

Geschossdecken

Grundstiick

B EEEEEEEEEE



Typeneigenschaften X

Detailbauteil

[]
Wiederholendes Detailbauteil
]

Legendenbauteil


https://youtu.be/Hm4jmi2rzMI

Ende.

https://www.archland.uni-hannover.de/thome
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